1108’i 1109’a bağlayan şiddetli kış aylarında Doğu Anadolu’ya çok kar

yağınca, eriyen karlar nedeni ile Nisan 1109’da Dicle nehri taştı. Tarım ürünleri

telef oldu. Bu yüzden fiyatlar aşırı şekilde yükseldi. Irak’ta, telef olan mahsul

100Bilgi için;’ 3.2.44. M. 1055-1059 (H. 446-451) Geniş Çaplı Doğal Afetler’ başlığına bakınız.
101 Aynı başlığa bakınız.
102 Bilgi için; ‘ 3.2.21. M. 893 (H. 280) Yılı Geniş Çaplı Deprem’ başlığına bakınız.
103 Ayrıntılı bilgiler için ‘’2.3.10. Emeviler Dönemi Deprem Tablosu ve 3.2.56. Abbasiler Dönemi

Deprem Tablosu’’ başlıklarına bakılabilir.

şeklinde aktarılması ve değer bulmasıdır. Elbette bu değer ölçüleri koymada;

kaynaklarda geçen korkutucu tasvirlerin ve anlatımların yeri yadsınamaz. 187

Depremin Tarihi Depremin Yeri ve Etki

Alanı

Şiddeti Verdiği Zarar

7-10/628-631 yılı

Medine Kayıtlara geçen ilk

depremde zarar tespiti

olmamıştır. 188

20/640-641 yılı Hicaz, Kufe, Şam bölgesi Şiddetli

Deprem 189

94/712 yılı

(7 veya 17

Cemaziyelevvel )10

veya 20 Mart

(Azer) (Cuma veya

Pazartesi)

Antakya merkezli-Şam

Bölgesi

Büyük deprem (artçıları ile ) 40 gün

süren sürmüştür.

Antakya’nın tamamı

yıkılmıştır.190

98/716-717 yılı Dünyanın Çeşitli

coğrafyalarında Suriye

İstanbul?, İzmir?

Depremler Artçıları ile 6 ay kadar

devam etmiş, (tahmini

İstanbul’da 9

şiddetinde)191

130/747 yılı (10,12

veya 22

Ölü Deniz Fayı: Suriye

(Şam) ve Filistin Bölgesi,

Şiddetli

depremler ile

Artçıları ile 40 gün

sürmüştür. Pek çok insan

187Geniş bilgi için; Nuh Arslantaş, İslam Tarihinde Depremler Ve Algılanma Biçimleri, İz

Yayıncılık, İstanbul-2015 s.205-218
188 Buhari, Sahihi, Fedailü’s-Sahabe , (3686) Bab-ı Menakıb-ı Ömer b.

baskının bu felaketlerin üstüne geldiği belirtiliyor. Özellikle Kurtuba213 şehrinde

yağışın azlığı ve çekirge baskınları halkın tahammül sınırlarını aşmıştır.214

3.2.7. M. 827-828 (H. 212) yılı Yemen’de Deprem

Yemen ve Aden bölgesini etkisi altına alan şiddetli depremde, Yemen’in

tamamı sallanmış, pek çok ev yıkılmış, pek çok insan ölmüştür.215

3.2.8. M. 837-838 (H. 223-224) Fergana’da Deprem

Bu depremde Fergana’da216 15 bin kişinin öldüğü aktarılmıştır.

3.2.9. M. 836-837 (H. 222) Yılı Görülen Kuyruklu Yıldız

Bu yıl ilk defa batı tarafından doğan, kıblenin kuzey tarafında beliren

kuyruklu bir yıldız yaklaşık kırk gece görüldü. Sonrasında doğu tarafında da

görüldü.

Gerçekten uzun bir yapıya sahip olan yıldızdan halk dehşete kapılıp bir

3.2.10. M. 846-847 (H. 232) Yılı Geniş Çaplı Afetler

Bu yılda hac yolunda hacılar, bir içim suyun dinarları bulduğu, birçok

kişinin de susuzluktan öldüğü şiddetli bir susuzluğa maruz kaldılar.220

İbn’ül Esir’den edindiğimiz bilgilere göre aynı yıl ‘‘Musul’da büyük bir

sel felaketi meydana gelmiş, yüz bin kişi hayatını kaybetmişti.

3.2.42. M. 1045-1046 (H. 437) yılında Bağdat’ta Hayvanlar Üzerinde

Görülen Veba Salgını

H.437 (1045-1046) yılında Büveyhî emiri Ebu Kâlîcâr’ın (1044-1048)

askerlerine ait on iki bin atın da telef olduğu bir veba salgını ortaya çıkmış ve atlar

arasında çıkan bu salgın bütün şehirlere sirayet etmiştir.358

3.2.43. M. 1047-1048 (H. 439) Yılı Veba Salgını

İbn Kesîr bu yıl cereyan eden veba salgını hakkında teferruatlı bilgi

vermektedir. İbnü’l-Esir olayları şu şekilde tasvir etmektedir: ‘’Irak ve Cezire'de

birçok insan öldüğü bir veba salgını gerçekleşti. Bu salgın çok sayıda ölen

hayvanların leşleri sebebiyle meydana geldi.

Mısır, İskenderiye, Girit,

İstanbul

Büyük,

Şiddetli

deprem

Mısır İskenderiye minaresinin

üstü yıkılmıştır. Aynı zamanda

İstanbul’da meydana geklen

depremin şiddeti 8 olarak tahmin

edilmektedir.430

187/8o2-8o3 yılı Masisa, Ra'ban Büyük

deprem

Masisa şehrinin surları

yıkılmıştır.431

203/818-899 yılı Horasan, Belh, Cüzcan,

Faryab,

Talekan, Maveraünnehir,

Merv

Büyük

deprem

Artçıları ile beraber 70 sürmüştür

Belh şehrinin 4/1’i yıkılmıştır.

Şehirlerde büyük tahribatla

birlikte, pek çok insan

ölmüştür.432

212/827-828 yılı Yemen, Aden Şiddetli

deprem

Yemen’in tamamı sallanmış, pek

çok ev yıkılmış, pek çok insan

ölmüştür.433

223 veya 224/837

yılı veya 838

Şevval ayı /

Ağustos-Eylül

Fergana Depremin

şiddetli

olduğundan

şüphe

yoktur.

15 bin kişi ölmüştür. 434

225/840 yılı Ahvaz, Erzurum, Şiddetli,

deprem ve

Artçıları 5 gün süren depremde

Ahvaz’da pek çok bina yıkılmış,

441 Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 69-70
442 Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 69-70. İbn Kesîr, a.g.e. c. 11, s. 28. İbn’ül Esir, a.g.e. c.7, s. 110.
443 İbn’ül Esir , A.g.e.c.7, s.214. İbn Kesîr, a.g.e. c. 11, s. 70-71. Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 71-72
444 Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 71-72.
445 Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 72-73.

245/859‐860 yılı

Zilkade ayı

(Şubat‐ Mart)

Akdeniz‐ Akdeniz

Himalaya Kuşağı, Şam

bö1gesi tamamı, Dımaşk,

Lazkiye, Cebele, el-

Cezire Balis, Rakka,

Haran, Re'sül-Ayn,

Humus, Tarsus ,el-

Masisa, Antakya, Adana,

Sis ,Urfa, Şam Sahilleri,

Mağrib Ülkeleri, Mısır’ın

Tinnis ve Bilbis

Şehirleri, Medain

Büyük

deprem

Cebele halkının tamamına yakını

ölmüş, Lazkiye şehrinde pek az

insan kurtulmuş, Mağrip’te pek

çok bina yıkıntısının yanı sıra pek

çok insan ölmüş, genel olarak pek

çok insanın öldüğü bu deprem

esnasında deniz kabarmış, birçok

yerde acayip ve korkutucu sesler

duyulmuştur. 440

248/862‐863 yılı Damegan, Bistam, Rey,

Nişabur

Isfehan,Cürcan,Kum,Kaş

an, Kumis yakınlar:ndaki

bir köy ve Yemen

Damegan halkının yarısı göçük

altında kalmıştır. Bistam’ın 1/3 si

yıkılmış, Yemen’de bir plato

başka bir yere kaymıştır.441

249/863‐864 yılı

Zilhicce ayı

(Ocak-Şubat)

Rey şehri 10 bin kişi ölmüştür.442

258/871-872 10

Şaban/20 Haziran

Cumartesi (öncü

Depr. ) Ana şok-

11 Şaban/21

Haziran

Basra, Samarra, Vasıt Çöküntü,

korkunç,

şiddetli

deprem

Basra, Samarra, Vasıt’da 20 bin

kişi.ölmüştür.443

259/872‐ 873 yılı Hicaz Deprem esnasında fırtına ve

karanlıklar yaşanmış, Depremde

pek çok bedevi ölmüştür.444

261/874-875 yılı

Muharrem ayı

(Ekim-Kasım)

Cürcan Büyük

deprem

Bu bölgede bulunan 2 bin asker

ölmüştür.445

267/ 88o‐881 yılı

22 Şevval(26

Mayıs, Perşembe)

Akdeniz‐ Himalaya

Kuşağı Endülüs, Kuzey

Afrika, Mısır, Suriye, el-

Tarihçilerin korkutucu sahneler

anlattığı bu depremde can ve mal

İbn Tağriberdi , ag.e. c.3, s. 124.
451 İbn’ül Esir Ag.e. c.7, s.434-435.
452 İbn’ül Esir Ag.e. c.8, s.61. Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 77.
453 İbn Kesîr, a.g.e. c. 11, s.212. Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 77-78.
454 İbn Tağriberdi , ag.e. c.3, s. 243. Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 78.

Cezire, Ahvaz sayılmıştır.446

271/884‐ 885 yılı Mısır ve civarı Büyük

deprem

100 kadar can kaybı ile birlikte

pek çok konak ile beraber Ulu

(Amr bin As) camii ve

İskenderiye feneri yıkılmıştır.447

272′/885‐886 yılı

Cemaziyelahir

(Kasım ) ayı

Mısır Büyük ve

şiddetli

deprem

Pek çok binanın yıkıldığı bu

depremde bir günde bin kişi

defnedilmiştir.448

28o/ 893 yılı 14

Şevval (27

Aralık-

Perşembe)

Erdebil, Rey, Taberistan,

Hindistan

Büyük

deprem

Taberistan’da deprem suların

çekilmesi, güneş tutulması, ve

şiddetli bir fırtınadan sonra

meydana gelmiş, tarihçiler 150

bin kişinin öldüğünü kayıt

etmişlerdir.449

288/900-901 yılı

ikindiden sonra

Erdebil Şiddetli

deprem

Tarihçi İbn’ül-Cevzi’den naklen

150 bin kişi ölmüştür. (Rakam

mübalağadan hali değil) 450

289/901-902 yılı

Receb ayı

(Haziran-

Temmuz)

Bağdat, Basra Büyük

deprem

Artçılar günlerce devam etmiş,

çöküntü ile beraber Basra’da 6 bin

kişi ölmüştür. 451

299/911-912yılı Akdeniz‐ Himalaya

Kuşağı Kufe, Mısır,

Kayravan

Şiddetli,

büyük

sarsıntı ve

deprem

Kufe’de pek çok insan yıkıntılar

arasında kalarak can vermiştir.

Kayravan’da bir köy yere

batmıştır. 452

300/912-913 yılı Dinever, Lübnan Lübnan ve Dinever’de bir dağın

çöktüğü, altından çıkan suyun pek

çok köyü yuttuğu belirtilmiştir.453

321/933 ve 322/

934 yılları

Mısır Büyük

depremler

Pek çok ev yıkılmıştır. Can kaybı

aktarılmamıştır.454

Andreasyon,

notlar: E.Dulauer, trc. H. Halil İnalcık, Ankara-2000, s.41
466 Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 85.
467 İbn Tağriberdi, bu depremde dünyanın sallandığını aktarmıştır. İbn Tağriberdi , ag.e. c.4, s.

169
468 Urfalı Mateos Vekayinamesi, a.g.e. s.47. Nuh Arslantaş, a.g.e. s. 86.

kurtulmuştur. 461

362/972-973

yılları arası

Şam bölgesi, Antakya Depremin şiddetinden Antakya

kalesinin burçları yıkılmış, pek

çok insan enkaz altında kalarak

can vermiştir.462

367/977-978

yılında R.evvel

(Ekim-Kasım ayı)

Bağdat el-Mehdiye 40 gün kadar süren artçılar sebebi

ile halk dışarıda gecelemiştir.463

368/978‐979 yılı lrak ve diğer bazı yerler Şiddetli

deprem464

376/ 986‐987 yılı

Receb (Kasım-

Aralık)

Kuzey Anadolu ve

Marmara fayı: İstanbul,

İzmir Musul ve çevresi

Büyük ve

şiddetli

deprem

İstanbul Ayasofya’nın 1/3

yıkılmış, depremin etki ettiği

yerlerde pek çok insan

ölmüştür.465

381/991-992 yılı

Muharrem/ Nisan

pazardan 17

Safer/5 Mayıs

Cumaya kadar

Dımaşk, Ba'lebek Büyük

deprem

Yaklaşık bir ay devam eden

depremde Dımışk’ta bin ev

yıkılmış, bunların altında nice

insan can vermiştir. İnsanlar

korkudan çöllere sığınmıştır.466

385/995-996 yılı Çeşitli Coğrafyalar Büyük

deprem

Dünyanın çeşitli yörelerinde

meydana gelen depremlerde pek

çok insan ölmüştür.467

398/1002/1003

yılı

Şam, Avasım yani sınır

şehirleri

Şiddetli

depremler

Deprem öncesi aleve benzeyen

yıldızın ortaya çıktığı, Tufan

zamanında insanların korktuğu

c.6, s. 196. Nuh Arslantaş, a.g.e. s.131
507 İbn Kesîr, a.g.e. c.13, s. 158. Nuh Arslantaş, a.g.e. s.132.
508 Nuh Arslantaş, a.g.e. s.132-133.

Nablus, Kıbrıs kıtlık, salgın hastalıklar ve etki

ettiği coğrafya göz önüne

alındığında pek çok insanın

öldüğü gerçeği ile karşı karşıya

kalırız. 502

599 /1202-1203 Mısır, Şam, el-Cezire ve

Irak; Ölü Deniz fayı: Sur,

Trablusşam, Irka ve

Dımaşk

Büyük

deprem

Suriye sahillerinde etkili olan

depremde El-cezire bölgesinde

pek çok bina harap olmuş,

Basra’da pek çok köy

yıkılmıştır.503

600/1203-1204

yılı

Akdeniz‐ Himalaya

Deprem kuşağı; Septe,

Mağrib, Sicilya Kibrıs,

Şam, el-Cezire, Anadolu,

Musul, lrak

Büyük

deprem

Sur şehrinin surları ile beraber

mısır, Filistin ve Musul’da pek

çok yer yıkıldı.504

602/1206 yılı

Zilkade (Haziran-

Temmuz)

Mısır-İskenderiye İskenderiye’de 200 kişi hayatını

kaybetmiştir. 505

605/1208-1209

yılı

Nişabur, Horasan Büyük

deprem

Nişabur’un merkez olduğu bu

depremde artçı sarsıntılar 10 gün

devam etmiş, pek çok insan

ölmüştür. 506

608/1211-1212

yılı

Mısır, Kahire, Kerek ve

Şevbek

Şiddetli,

büyük

deprem

Arkasında pek çok enkaz bırakan,

çok sayıda kadın ve çocuğun

hayatını kaybettiği bu Deprem’de

gökten bir dumanın indiği de

gözlemlenmiştir.

622/1225 yılı

Safer (4 Mart-

Salı)

Musul (merkez) el-

Cezire, lrak ve çevresi

Orta şiddetli sarsıntılar Musul

merkezli olmak üzere

gözlemlenmiştir. 507

623/ 1226 yılı 25

Zikade( 17

Kasım‐ Salı)

Şehrizur ,Musul, Acem

ve Arabistan

Şiddetli,

büyük

deprem

Merkez üssü Şehrizur’un büyük